## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 Vtrum quilibet actus augeat habitum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QV AEST. LII.

## ARTIC. II.

per hæc patet solutio ad obiecta. Et tu qui graduum additione vic  
ris disputando, si hanc expressus urus dicis sententiam, a lapsu foli  
lingua cobidens relata &c.

Circa eandem difficultatem de intentione & remissione formarum in eodem 2. ar. 52. q. dubium adhuc occurrit ex Scoto in vlt. c. 17. distinctionis

pallido fit album. Si vero huius-

primi sententie, ipse si quidem non solus, ut opinor, solum non intentum a diu Thoma sic impugnauit, ut in aliquo differentiat secundum rem. duo enim creduntur affirmari, prius est q̄ forma intendantur proprie, & remittantur tantum secundum secundum habitudinem ad subiectum. secundum est q̄ res illa que est forma, q̄n intendatur & remittitur, nihil sui reali abfoluitum acquirit aut perdit, sed ictum aliud in ordine ad subiectum. Et utrumque Scot. im pugnat. Secundum ueritatem autem secundum dictum non est S. Tho. sed contra ipsum, ut ex supradictis patet: unde non oportet respondere obiectum contra illud. Primum vero dictum assertum a diu Tho. est, nec est mirum q̄ impugnatur a Scot. quoniam discordavit principio. Diuus enim Tho. posuit formas habere quicquid habent aut ex ratione formalia, specifica, aut ex subiecto, seu materia, ita quod quicquid materiale id est non specificum est in eis, ex materia posuit ille autem nō. Et propter authoritatem in formae secundum magis & minus, cum infra specie sit, matricaleque aliquid sit in specie, ad subiectum reduxit, sicut & cetera materialia & individualia. Scotus autem sequens suas proprietates individuales, vult q̄ si per impossibile forma ita absraheteretur a subiectu, quod nec etiam aptitudinaliter trespiceret subiectum, sūciperet magis & minus: ita q̄ hoc nec conuenit forma in ordine ad subiectum, nec oritur quoque modo ex subiecto. sicut quantitas molis, si per impossibile non haberet inclinationem ad subiectum, adhuc esset maior uel minor. Probat autem hoc, si contraria in summo sunt incompatibilis, remissa vero compitibilia. ergo incompatibilitas formarum confurgit ex gradibus, ergo gradus conuenienter formis priusquam recipiant subiecta. Prima consequentia est per se nota: secunda probatur, quia prior est incompatibilis formarum in se, quam sit earum in subiecto recipiente: quia enim fibrinum repugnat, ideo non possunt recipi in eodem, & non econuerlo. ergo &c.

¶ Ad hoc dicitur primò, quod antecedens est falsum loquendo ut loquimur, de contraria formaliter non uirtualiter inventis, ut in medio: & secundum se, non secundum extrinseca: puta animam uel cœlum, uel formam misti: contraria enim cum ex specifica differenti contraria sint, ut patet ro, Metaphys. per hoc idem sunt incompatibilis in eodem, ut patet ibidem. unde Aristot. omnes conditiones contrariorum, inter quas est incompatibilis in eodem, reducit ad perfectam differentiam, ut patet ibi. Contraria ergo in quoque sunt gra

du, contraria sunt & incompositibilia in eodem, & alterum contra alterum pugnat: quod autem in initio maneat remissa, hoc facit forma mixta continens: & nihilominus multo contra remittit remissa sive in summo proportionaliter. Dicitur secundo, quod dato antecedente, prima consequentia non ualeat, quantum

nisi secundum omnes partes suas  
sit tale: quod autem ad perfectiorem  
comprehensionem perducatur,  
hoc contingit immo transmutatio-  
nem simplicium qualitatum, que  
non augentur, nisi secundum in-  
tensionem ex parte subiecti parti-  
cipantis. Quomodo autem se habet  
circumstantiae, \* infra dicetur.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
q̄ etiam in magnitudine corporal contigit dupliciter augmen-  
tum. Vno mō, per additionem  
subiecti ad subiectum, sicut est in  
augmento uiuentium. Alio mō,  
per solam intensionem absq; om-  
ni additione, sicut est in his quæ  
rarefiunt, ut dicitur in 4.\* Phyl.

AD SECUNDVM dicendum, q  
causa augens habitum, facit qui-  
dem semper aliquid in subiecto,  
non autem nouam formam, sed  
facit q subiectum perfectius par-  
ticipet formam præexistentem,  
aut q amplius se extendat.

**A**d iiii. dicendū, quod id qd  
nondum est album, est in poten-  
tia ad formam ipsam, tanquam nō-  
dum habens formam, & ideo a-  
gens causat nouam formam in  
subiecto, sed id quod est minus  
calidum aut album, non est in po-  
tentia ad formam, cum iam actu  
formam habeat, sed est in poten-  
tia ad perfectum, participationis  
modum, & hoc consequitur  
per actionem agentis.

ARTICVLVS III.

*Vtrum quilibet actus augeat habitum.*

**A**D TERTIUM sic proceditur.  
Vr̄ quod quilibet actus au-  
geat habitum. Multiplicata enim  
sit prior omni respectu ad subiectum, quia

¶ Ad exemplum autem Scotti de quantitate molis, dicitur quod quantitatibus conuenit esse maiorem & minorem in eadem specie, non ex hoc quod est participabilis a subiecto, & ideo non est difficile, sed ex hoc ipso, quia participat naturam materiem, unde si auferatur ab ead quod habet ex hoc, quod participat naturam materiem, neque individuum secundum se, nec maius nec minus habet et c.

**¶** Super questionis quinquagesimae secunda articulum tertium.

**I**n articulo tertio eiusdem questionis quinquefimes tecum dabo, nihil scibendum occurrit, nisi pro Noutius, quod sicut ante genitum habitum in anima potuit anima intencionis acutum generare ipsum, ita post genitum potest in seniori actu, quam sit illa etiam ad quem excedit praefixa habitus, augere eundem, eodem utens principio actiuo intensius; quam prius ipsi fuerit, ex haec namque parte habet uim augmentatiuam, unde habet generationem, quantum ad augendum non nihil operetur iam inchoatus habitus non ea ratione, quia nihil prohibet augere aliquid scipsum, ut patet ex fecundo de anima, quoniam hoc de aug-

mento proprio sum-  
pro dicitur: hoc au-  
re de quo loquimur  
augmentum, metapho-  
rice dicitur augmentum;  
proprie vero sit  
monis intellœtus; sed  
ea potius ratione, q̄a  
actus elicuit ab ha-  
bitu inchoato, & su-  
biectu disponit pre-  
parans ipsum ad per-  
fectius fortificandi ha-  
bitum; & perfectior  
est, cum ex ipso virtu-  
te habitus procedit, ita ut ad perfectionem  
maiorē deducere  
possit habitum.

**S E D C O N T R A .** Idem non est cō-  
trario rūm causa, sed sicut dicitur  
in 2. \* Eth. aliqui actus ab habitu  
precedentes diminuunt ipsum, utpote, cum negli-  
genter sint. ergo non omnis actus habet auger.

**R E S P O N S U M .** Dicendum, quod similes actus simi-  
les habitus causant, ut dicitur in 2. \* Eth. Similitudo  
autem & dissimilitudo non solum attendit secun-  
dum qualitatem candem vel diuersam, sed etiam secun-  
dum censem vel diuersum participationis mo-  
dum. Est n. dissimile non solum nigrum albo, sed et  
minus album magis albo: nam etiam motus fit a mi-  
nus albo in magis album, tanquam ex opposito, in  
oppositum, ut dicitur in 5. Phil. Quia uero ulti habitu  
in uoluntate homini cōstitit, ut ex supra di-  
catis patet, sicut contingit q̄ aliquis habens habitu  
nō uitit illo, vel et agit actu contrarium: ita etiā  
potest contingere quod uitit habitu secundū actum  
non respondentem proportionaliter intensio habi-  
tus. Si igit intensio actus proportionaliter æqtur inten-  
sionis habitus, vel et superexcedat, quilibet actus vel  
auger habitum, vel disponit ad augmentum ipsius,  
ut loquuntur de augmentatione habituum ad similitudi-  
nem augmenti animalis. Non n. quodlibet alimentum  
utrumque actu auger animal, sicut nec quælibet  
gutta cauæ lapidem, sed multiplicato alimento  
tandem fit augmentum: ita et multiplicitas actibus cre-  
scit habitus. Si uero intensio actus proportionaliter  
deficiat intentione habitus, talis actus non dispo-  
nit augmentationem habitus, sed magis ad diminutionem  
ipsius. Et per hoc patet responsio ad obiecta.